
1   В КРАЮ КЕДРОВОМ№7 (1148) 14 февраля 2013 г.

№7 (1148) четверг, 14 февраля 2013 г.Газета г. Кедрового
15 ÔÅÂÐÀËß - ÄÅÍÜ ÏÀÌßÒÈ Î ÐÎÑÑÈßÍÀÕ,

ÈÑÏÎËÍßÂØÈÕ ÑËÓÆÅÁÍÛÉ ÄÎËÃ ÇÀ ÏÐÅÄÅËÀÌÈ ÎÒÅ×ÅÑÒÂÀ
Новая дата введена в 2010 году в знак памяти о соотечественниках, проявивших самоотверженность и преданность Родине

в период участия в боевых действиях за пределами нашей страны после Второй мировой войны, выполняя взятые СССР и
Российской Федерацией на себя международные обязательства по оказанию военной помощи дружественным странам. Этот
день в России также традиционно отмечается как День памяти воинов-интернационалистов.

 ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÇÅÌËßÊÈ!
15 февраля 1989 года завершился вывод советских войск из Афганистана. Память о тех далеких событиях неподвластна ни

времени, ни расстояниям и никаким переменам, которые происходят в стране. Ее свято хранят матери, отцы, жены павших
солдат, воины-интернационалисты, она - в их традициях и делах.

В День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, мы вспоминаем не только ветеранов
войны в Афганистане, но и соотечественников, принимавших участие в более чем 30 вооруженных конфликтах за пределами
страны. 25 тысяч россиян отдали свои жизни во время исполнения служебного долга.

Особые слова благодарности и признательности хотелось бы выразить участникам боевых действий в Афганистане и Чечне.
Прошедшие через "горячие" точки, честно выполнившие воинский долг, воины-интернационалисты и в мирной жизни ответ-
ственны и надежны. Так будем же помнить павших и чтить оставшихся в живых.

Мэр города Кедрового  Л.С. ЗВАРИЧ
Председатель Думы города Кедрового С.Н. КОВАЛЕВ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ¹22
ÎÒ 21 ßÍÂÀÐß 2013Ã.

Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, при-
нимаемых администрацией муниципального образования "Го-
род Кедровый"

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N
273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным зако-
ном от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной эксперти-
зе нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-
вовых актов", Законом Томской области от 07.07.2009 N 110-О3
"О противодействии коррупции в Томской области", в целях орга-
низации деятельности администрации муниципального обра-
зования "город Кедровый" по осуществлению антикоррупцион-
ной экспертизы как одной из мер по профилактике коррупции

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов и их проектов, принима-
емых администрацией муниципального образования город
Кедровый (далее -  Порядок), согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете "В краю
кедровом" и разместить на официальном сайте администра-
ции города Кедрового в информационно-телекоммуникацион-
ной  сети "Интернет": http www. kedradm.tomsk.ru.

3. Признать утратившим силу постановление администра-
ции города Кедрового от 23.03.2011 № 112 "Об утверждении
Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нор-
мативных правовых актов Администрации городского округа "Го-
род Кедровый", Мэра городского округа "Город Кедровый", Думы
городского округа "Город Кедровый" и их проектов"

4. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на заместителя мэра по социальной политике и управ-
лению делами администрации города Кедрового Горячеву Ж.Ю.

Мэр Л.С. ЗВАРИЧ

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых
администрацией муниципального образования город Кедро-
вый смотреть на сайте администрации город Кедровый http
www. kedradm.tomsk.ru.

ËÛÆÍß ÐÎÑÑÈÈ - 2013!
"Лыжня России" на протяжении десятилетий объединяет

поклонников одного из самых популярных и массовых видов
спорта. У этого яркого, масштабного зимнего праздника слав-
ная история, которую украшают легендарные имена и дости-
жения лыжников разных поколений. С каждым годом Лыжня
России становится все более значительным событием в
спортивной жизни всей страны.

 "Лыжня России" проводится ежегодно с 1982 года и всегда
является большим зимним праздником. Количество ее участ-
ников увеличивается из года в год. В этом году 71 регион Рос-
сийской Федерации, от Республики Алтай до Ямало-Ненецко-
го автономного округа заявили о своей готовности принять уча-
стие в этом грандиозном спортивном празднике. Все больше
простых любителей активного отдыха выходят на старт самой
массовой лыжной гонки России. Для них систематические за-
нятия физической культурой и спортом являются образом жиз-
ни, а участие, в массовой гонке "Лыжня России", - доброй тра-
дицией.

Продолжение читайте на стр.3



2 В КРАЮ КЕДРОВОМ №7 (1148) 14 февраля 2013 г.

 Ни для кого не секрет, что в последние
годы в России в условиях продолжающейся
нестабильности социально-экономической и
политической жизни наблюдается устойчивая
тенденция роста числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей. Не-
большое число этих детей остались без по-
печения в результате смерти их родителей.
Остальные относятся к явлению так называ-
емого "социального сиротства", то есть яв-
ляются сиротами при живых родителях, и
число их растет катастрофически. Основны-
ми причинами увеличения числа детей-сирот
при живых родителях являются падение со-
циального престижа семьи, ее материальные
и жилищные трудности, межнациональные
конфликты, рост внебрачной рождаемости,
высокий процент родителей, ведущих асоци-
альный образ жизни. В этой связи защита прав
и интересов детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, приобретает в
Российской Федерации крайне важное значе-
ние.

Ребенку для полного и гармоничного раз-
вития его личности необходимо расти в се-
мейном окружении, в атмосфере счастья,
любви и понимания, - ребенком является каж-
дое человеческое существо до достижения
18-летнего возраста, если по закону, приме-
нимому к данному ребенку, он не достигает
совершеннолетия ранее.

 Семейный кодекс РФ предусматривает
следующие формы устройства детей, остав-
шихся без попечения родителей:

- усыновление (удочерение),
- опека (попечительство),
- приемная семья,
- устройство в учреждения для детей-си-

рот или детей, оставшихся без попечения
родителей всех типов (например, детский
дом семейного типа, лечебные учреждения.)

Вопросами устройства детей, оставших-
ся без попечения родителей на территории
муниципального образования "Город Кедро-
вый" занимаются специалисты опеки и попе-
чительства. Одна из задач специалистов опе-
ки и попечительства это выявление и учет
детей - сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, а так же подбор, учет граж-
дан, выразивших желание принять детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, на вос-
питание в свою семью.

Уважаемые читатели предлагаем Вам,
познакомится с одной из форм устройства
детей в семью:

Опека (попечительство) была и остается
наиболее распространенной правовой фор-
мой устройства несовершеннолетних граж-
дан. В ней заложен огромный положительный
потенциал, позволяющий устроить судьбу
нуждающегося в социальной заботе ребенка,
оставшегося без попечения родителей, спо-
собом, с одной стороны, наиболее приближен-
ным к проживанию в семье, а с другой сторо-
ны - обеспечивающим контроль за соблюде-

ÔÎÐÌÛ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂÀ ÄÅÒÅÉ ÍÀ ÂÎÑÏÈÒÀÍÈÅ Â ÑÅÌÜÞ
нием его прав и интересов.

Это - форма устройства детей - сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей,
в целях их содержания, воспитания и обра-
зования, а также для защиты их прав и инте-
ресов.

Опека - это устройство малолетних граж-
дан не достигших возраста четырнадцати лет
несовершеннолетних граждан и признанных
судом недееспособными граждан, при кото-
рой назначенные опекуны являются законны-
ми представителями подопечных и соверша-
ют от их имени и в их интересах все юриди-
чески значимые действия;

Попечительство - это устройство несо-
вершеннолетних граждан в возрасте от че-
тырнадцати до восемнадцати лет и граждан,
ограниченных судом в дееспособности, при
которой назначенные попечители обязаны
оказывать несовершеннолетним подопечным
содействие в осуществлении их прав и ис-
полнении обязанностей, охранять несовер-
шеннолетних подопечных от злоупотребле-
ний со стороны третьих лиц.

Гражданин, выразивший желание стать
опекуном, лично предоставляет в отдел об-
разования администрации г. Кедрового сле-
дующие документы:

- заявление;
- справка с места работы с указанием

должности и размера средней заработной
платы за 12 месяцев, а для граждан, не со-
стоящих в трудовых отношениях, иной доку-
мент, подтверждающий доходы (документ
действителен в течение 1 год);

- медицинское заключение о состоянии
здоровья по результатам освидетельствова-
ния гражданина, выразившего желание стать
опекуном, выданное в порядке, установлен-
ном Министерством здравоохранения и со-
циального развития Российской Федерации
(документ действителен в течение 3 меся-
цев);

- копию свидетельства о браке (если граж-
данин, выразивший желание стать опекуном,
состоит в браке);

- письменное согласие совершеннолетних
членов семьи с учетом мнения детей, дос-
тигших 10-летнего возраста, проживающих
совместно с гражданином, выразившим же-
лание стать опекуном, на совместное про-
живание с опекаемым (подопечным);

- документ о прохождении гражданином,
выразившим желание стать опекуном (попе-
чителем) курса подготовки;

- автобиографию, кандидата в опекуны
(попечители).

Гражданин, выразившим желание стать
опекуном (попечителем), при подаче заявле-
ния должен предъявить паспорт или иной
документ подтверждающий личность.

Органы опеки и попечительства состав-
ляют акт обследования жилищных условий и
в течение 15 дней готовят заключение о воз-

можности быть опекуном (попечителем). На
основании этих документов и документов
ребенка специалисты опеки и попечительства
готовят представление главе администрации
об установлении опеки (попечительства) над
несовершеннолетним.

Обязанности по опеке и попечительству
в отношении ребенка, находящегося под опе-
кой (попечительством), исполняются опеку-
ном (попечителем) безвозмездно. Опекун (по-
печитель) ребенка имеет право и обязан:

- воспитывать ребенка, заботиться о его
здоровье, физическом, психическом, духов-
ном и нравственном развитии;

- самостоятельно определять способы
воспитания ребенка с учетом его мнения и
рекомендаций специалистов опеки и попечи-
тельства;

-  с учетом мнения ребенка имеет право
выбора образовательного учреждения и фор-
мы обучения ребенка до получения им основ-
ного общего образования;

- обеспечить получение ребенком основ-
ного общего образования;

- требовать по суду ребенка от любых лиц,
удерживающих его у себя без законных осно-
ваний.

       Опекун (попечитель) не вправе пре-
пятствовать общению ребенка с его родите-
лями и другими близкими родственниками.

Не назначаются опекунами лица:
- лишенные родительских прав или огра-

ниченные в родительских правах;
- отстраненные от выполнения обязанно-

стей опекунов;
- бывшие усыновители, если усыновле-

ние отменено по их вине.
       Законом предусмотрены ограниче-

ния, связанные с состоянием здоровья лю-
дей, которые изъявляют желание стать опе-
кунами:

- туберкулез (активный и хронический)
всех форм локализации у больного 1,2,5 групп
диспансерного учета;

- заболевания внутренних органов, не-
рвной системы, опорно-двигательного аппа-
рата в стадии декомпенсации;

- наркомания, токсикомания, алкоголизм;
- злокачественные онкологические забо-

левания всех локализаций;
- психические заболевания, при которых

больные признаны в установленном порядке
недееспособными;

- все заболевания и травмы, приведшие
к инвалидности 1 и 2 группы, исключающие
дееспособность.

Денежные выплаты и пособия.
     Выплачивается единовременное посо-

бие при передаче ребенка под опеку (попечи-
тельство), на воспитание в приемную семью,
усыновителю, а так же ежемесячное посо-
бие на содержание подопечного ребенка.

Специалист опеки и попечительства
отдела образования ПАНАСИК Л.И.

В 2012 году на территории Томской области зарегистрировано 21 дорожно-транспортное происшествие, в котором водите-
ли и пассажиры транспортных средств не были пристегнуты ремнями безопасности. В данных происшествиях 8 человек погиб-
ли и 30 получили ранения. В январе текущего года зарегистрировано 2 ДТП, в которых 2 человека погибло и 2 получило ранения.

В связи с этими прискорбными данными, в целях снижения тяжести дорожно-транспортных происшествий и главное -
повышения транспортной дисциплины среди водителей и пассажиров, с 9 по 11 февраля на территории муниципального
образования "Город Кедровый" прошло профилактическое мероприятие "Ремень".

За этот период выявлено 7 административных правонарушений, где водители и пассажиры не были пристегнуты ремнями
безопасности. Общая сумма штрафов составила 3500 рублей.

Уважаемые жители муниципального образования! Ремень безопасности придумали не зря. Он уже не раз спасал жизни.
Берегите свою жизнь и жизнь своих близких - пристегивайтесь. Тогда и вы останетесь целы, и  штраф платить не придется.

В. МОИСЕЕВ, инспектор ДПС

ÏÐÈÑÒÅÃÍÈÒÅ ÐÅÌÍÈ ÁÅÇÎÏÀÑÍÎÑÒÈ!



3   В КРАЮ КЕДРОВОМ№7 (1148) 14 февраля 2013 г.

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÆÈÒÅËÈ
Ã. ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ!

Если в отношении вас возбуждено
дело  об административном правонару-
шении,  и впоследствии вам назначено
административное наказание в виде ад-
министративного штрафа, то в соответ-
ствии с Федеральным законом от
18.07.2011 N 226-ФЗ "О внесении изме-
нений в статьи 20.25 и 32.2 Кодекса об
административных правонарушениях"
изменена санкция за неуплату штрафа.
Согласно новой редакции ч. 1 ст. 20.25
КоАП РФ неуплата административного
штрафа в установленный срок, влечет
наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплачен-
ного  штрафа, но не менее одной тысячи
рублей либо административный арест на
срок до пятнадцати суток.

Например, если штраф, наложенный
должностным лицом уполномоченного
органа, составил 100 рублей, но вы его не
оплатили в течении 30 дней с момента
вступления постановления в законную
силу, тем самым  совершили админист-
ративное правонарушение, предусмот-
ренное ст.20.25 КоАП РФ, сумма штрафа
по которому составит уже 1000 рублей.

   Таким образом, Службой судебных
приставов в отношении вас будет возбуж-
дено уже два исполнительных производ-
ства - на 100 и на1000 рублей, а также
установлен срок для добровольного ис-
полнения - до 5 дней.

Если вы не оплатили штраф в срок,
установленный судебным приставом-ис-
полнителем, он применит к вам еще одну
штрафную санкцию - вынесет постанов-
ление о взыскании исполнительского
сбора в соответствии со ст.112 - Феде-
рального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ
"Об исполнительном производстве", сум-
ма исполнительского сбора составит по
каждому возбужденному исполнительно-
му производству  в размере 7% от подле-
жащей взысканию суммы, но не менее
500рублей с должника-гражданина.

Уважаемые граждане, не забывайте
оплачивать штрафы своевременно!

И.о.начальникаотдела
А.В.ТАРАСОВА

Наше муниципальное образование  так же уже не первый год включается в мас-
совую гонку. 10 февраля на городской лыжне собралось 127 участников, зрители,
болельщики и организаторы,  где состоялась  XXXI Всероссийская массовая лыжная
гонка "ЛЫЖНЯ РОССИИ - 2013" .

Лыжники соревновались на дистанции 3 км., в двух возрастных категориях: 18-39
лет, 40 лет и старше.

В возрастной категории 18-39 лет среди женщин первой пришла на финиш Хари-
тонова Надежда (время 17м. 07с.), второй оказалась Шатыло Ульяна (19м. 25с.),
третьей финишировала Бреская Ольга (22м. 33 с.).

Во второй возрастной группе среди женщин первое место заняла Савчук Елена
(17м. 37 с.), второе место у Гуль Ирины (20м. 33с.), третье место заняла Решетнико-
ва Валентина (22м. 20с.).

Среди мужчин в возрастной категории 18-39 лет лидером стал Мешков Егор  (14м.
07с.), второе место у Гоняева Артема (14м. 29с.), третье место занял Назаров Игорь
(15м. 00с.).

Во второй возрастной группе среди мужчин первое место занял Терешин Сергей
(12м. 35с.), второе место у Камынина Василия (15м. 10с.), третье место занял Жара-
нов Владимир (15м. 15с.).

Среди школьников призовые места распределились следующим образом:
девушки
I место Харитонова Виктория (19м.15с)
II место Жидкова Александра (19м.49с)
III место Бондарь Екатерина (19м.58с)
юноши
I место Попков Артем (16м.16с)
II место Чабанов Ярослав (16м.17с)
III место Мамруков Данил (17м.37с)
Но самые большие рекорды самой массовой лыжной гонки "Лыжни России" - это

улыбающиеся, жизнерадостные лица участников соревнований, пересекающие фи-
нишную черту, а самая высокая награда - вера людей в свои безграничные возмож-
ности на пути к спортивным вершинам!

ËÛÆÍß ÐÎÑÑÈÈ - 2013!
Продолжение. Начало см. на стр.1

МУ "Культура" совместно с местным отделением Партии
"Единая Россия" объявляет о проведении 24 февраля 2013

года в 12 часов "Семейной олимпиады -2013".
Участниками Спартакиады может стать любая семья, в том числе опекунс-

кая и приемная,  в количестве 3 человек (мать, отец, ребенок), проживающая
на территории муниципального образования. Возраст ребенка 10-12 лет. В про-
грамме Спартакиады: лыжная эстафета, хоккейная эстафета, зимний футбол.

В случае временного отсутствия одного из родителей и желания членов се-
мьи участвовать в Спартакиаде, вопросы участия родственников рассматрива-
ются индивидуально.

Для подачи заявки на участие обращаться в МУ "Культура", к Анисимковой
Татьяне Владимировне, тел. 35-500.

16 февраля 2013 г. состоится тур-
нир по настольному теннису в зачет
IX Спартакиады трудящихся (отбо-
рочные соревнования для участия в
Областных играх). Турнир пройдет в
спортивном зале МБОУ СОШ № 1 г.
Кедрового в 13-00 ч.

Приглашаем всех любителей тен-
ниса принять участие в турнире!

На военную службу по контракту тре-
буются граждане мужского пола в воз-
расте до 35 лет, с образованием не
ниже среднего (полного) общего. Де-
нежное довольствие от 25 до 40 тысяч
рублей плюс полный социальный па-
кет. Тел. 8(913) 879-78-71, 8(953) 917-
97-46"



4 В КРАЮ КЕДРОВОМ №7 (1148) 14 февраля 2013 г.

18 -24
ÔÅÂÐÀËß ÒÂ
ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

ÅÒÂÅÐÃ

21 ÔÅÂÐÀËß×

ÐÅÄÀ

20 ÔÅÂÐÀËßÑ

ÒÎÐÍÈÊ

19 ÔÅÂÐÀËßÂ

ÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ

18 ÔÅÂÐÀËßÏ
04.00 Телеканал
"Доброе утро".
08.00 Новости.
08.05 "Контрольная
закупка".
08.35 "Женский журнал".
08.45 "Жить здорово!" (12+).
09.55 "Модный приговор".
11.00 Новости.
11.10 "Время обедать!"
11.50 "Доброго здоровьица!" с
Геннадием Малаховым. (12+).
12.50 "Женский журнал".
13.00 "Другие новости".
13.25 "Понять. Простить". (12+).
14.00 Новости.
14.20 "Хочу знать".
14.50 "Ты не один". (16+).
15.20 "Дешево и сердито" с Да-
рьей Донцовой.
16.00 Т/с "Неравный брак".
(16+).
17.00 Вечерние новости (с суб-
титрами).
17.50 "Давай поженимся!"
(16+).
18.50 "Пусть говорят". (16+).
20.00 "Время".
20.30 Т/с "Страсти по Чапаю".
(16+).
22.30 "Вечерний Ургант". (16+).
23.00 "Свобода и справедли-
вость" с Андреем Макаровым.
(18+).
00.10 Ночные новости.
00.30 "Тихий дом".
00.55 Д/ф "Мадагаскар". (12+).

06.00 "Утро России".
06.35, 07.35, 08.35, 09.35 "Мес-
тное время. Вести-Томск".
10.00 "1000 мелочей". Ток-шоу.
10.45 "О самом главном". Ток-
шоу.
11.30 Т/с "Кулагин и партнеры".
(12+).
12.00 "Вести".
12.30 "Местное время. Вести-
Сибирь".
12.50 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
13.50 "Дело Х. Следствие про-
должается". Ток-шоу. (12+).
14.50 "Вести. Дежурная часть".
15.00 "Вести".
15.30 "Местное время. Вести-
Томск".
15.50 Т/с "Ефросинья. Таежная
любовь".
16.45 Т/с "Тайны института
благородных девиц".
17.45 "Вести. Дежурная часть".
18.00 "Вести".
18.30 "Местное время. Вести-
Томск".
18.50 Т/с "Катерина". (12+).
20.40 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Вести".
21.30 "Спокойной ночи, малы-
ши!"
21.40 "Прямой эфир". (12+).
22.25 Т/с "Жена офицера".
(12+).
00.20 "Безопасность.ру".
01.15 "Девчата". (16+).
01.55 "Вести +".

02.20 Х/ф "Арн-тамплиер".
(16+).
05.05 Т/с "Чак-4". (16+).

04.00 Телеканал
"Доброе утро".
08.00 Новости.
08.05 "Контрольная
закупка".
08.35 "Женский журнал".
08.45 "Жить здорово!" (12+).
09.55 "Модный приговор".
11.00 Новости.
11.10 "Время обедать!"
11.50 "Доброго здоровьица!" с
Геннадием Малаховым. (12+).
12.50 "Женский журнал".
13.00 "Другие новости".
13.25 "Понять. Простить". (12+).
14.00 Новости.
14.20 "Хочу знать".
14.50 "Ты не один". (16+).
15.20 "Дешево и сердито" с Да-
рьей Донцовой.
16.00 Т/с "Неравный брак".
(16+).
17.00 Вечерние новости (с суб-
титрами).
17.50 "Давай поженимся!"
(16+).
18.50 "Пусть говорят". (16+).
20.00 "Время".
20.30 Т/с "Страсти по Чапаю".
(16+).
22.30 "Вечерний Ургант". (16+).
23.00 Ночные новости.
23.20 Т/с "Карточный домик".
(18+).
00.20 Т/с "Задиры". (16+).
01.30 Х/ф "Маленькие женщи-
ны". (12+).

06.00 "Утро России".
06.35, 07.35, 08.35, 09.35 "Мес-
тное время. Вести-Томск".
10.00 "1000 мелочей". Ток-шоу.
10.45 "О самом главном". Ток-
шоу.
11.30 Т/с "Кулагин и партнеры".
(12+).
12.00 "Вести".
12.30 "Местное время. Вести-
Сибирь".
12.50 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
13.50 "Дело Х. Следствие про-
должается". Ток-шоу. (12+).
14.50 "Вести. Дежурная часть".
15.00 "Вести".
15.30 "Местное время. Вести-
Томск".
15.50 Т/с "Ефросинья. Таежная
любовь".
16.45 Т/с "Тайны института бла-
городных девиц".
17.45 "Вести. Дежурная часть".
18.00 "Вести".

18.30 "Местное время. Вести-
Томск".
18.50 Т/с "Катерина". (12+).
20.40 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Вести".
21.30 "Спокойной ночи, малы-
ши!"
21.40 "Прямой эфир". (12+).
22.25 Т/с "Жена офицера".
(12+).
00.20 "Специальный коррес-
пондент". (16+).
01.25 "Маршал Язов. По своим
не стреляю". (12+).
03.25 Х/ф "Кошмар на улице
Вязов: ужас возвращается".
(16+).
05.45 "Вести. Дежурная часть".

04.00 Телеканал
"Доброе утро".
08.00 Новости.
08.05 "Контрольная
закупка".
08.35 "Женский журнал".
08.45 "Жить здорово!" (12+).
09.55 "Модный приговор".
11.00 Новости.
11.10 "Время обедать!"
11.50 "Доброго здоровьица!" с
Геннадием Малаховым. (12+).
12.50 "Женский журнал".
13.00 "Другие новости".
13.25 "Понять. Простить". (12+).
14.00 Новости.
14.20 "Хочу знать".
14.50 "Ты не один". (16+).
15.20 "Дешево и сердито" с Да-
рьей Донцовой.
16.00 Т/с "Неравный брак".
(16+).
17.00 Вечерние новости (с суб-
титрами).
17.50 "Давай поженимся!"
(16+).
18.50 "Пусть говорят". (16+).
20.00 "Время".
20.30 Т/с "Страсти по Чапаю".
(16+).
22.30 "Вечерний Ургант". (16+).
23.00 Ночные новости.
23.20 Т/с "Карточный домик".
(18+).
00.20 Т/с "Гримм". (16+).
01.15 Х/ф "Миссис Даутфайр".
(12+).

06.00 "Утро России".
06.35, 07.35, 08.35, 09.35 "Мес-
тное время. Вести-Томск".
10.00 "1000 мелочей". Ток-шоу.
10.45 "О самом главном". Ток-
шоу.
11.30 Т/с "Кулагин и партнеры".
(12+).
12.00 "Вести".

12.30 "Местное время. Вести-
Сибирь".
12.50 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
13.50 "Дело Х. Следствие про-
должается". Ток-шоу. (12+).
14.50 "Вести. Дежурная часть".
15.00 "Вести".
15.30 "Местное время. Вести-
Томск".
15.50 Т/с "Ефросинья. Таежная
любовь".
16.45 Т/с "Тайны института бла-
городных девиц".
17.45 "Вести. Дежурная часть".
18.00 "Вести".
18.30 "Местное время. Вести-
Томск".
18.50 Т/с "Катерина". (12+).
20.40 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Вести".
21.30 "Спокойной ночи, малы-
ши!"
21.40 "Прямой эфир". (12+).
22.25 Т/с "Жена офицера".
(12+).
00.20 "Пропавшая субмарина.
Трагедия К-129". (12+).
01.15 "Пришельцы. История
военной тайны". (12+).
02.15 "Вести +".
02.40 Х/ф "Пятиборец". (16+).
04.40 Т/с "Чак-4". (16+).
05.45 "Вести. Дежурная часть".

04.00 Телеканал
"Доброе утро".
08.00 Новости.
08.05 "Контрольная
закупка".
08.35 "Женский журнал".
08.45 "Жить здорово!" (12+).
09.55 "Модный приговор".
11.00 Новости.
11.10 "Время обедать!"
11.50 "Доброго здоровьица!" с
Геннадием Малаховым. (12+).
12.50 "Женский журнал".
13.00 "Другие новости".
13.25 "Понять. Простить". (12+).
14.00 Новости.
14.20 "Хочу знать".
14.50 "Ты не один". (16+).
15.20 "Дешево и сердито" с Да-
рьей Донцовой.
16.00 Т/с "Неравный брак".
(16+).
17.00 Вечерние новости (с суб-
титрами).
17.50 "Давай поженимся!"
(16+).
18.50 "Пусть говорят". (16+).
20.00 "Время".
20.30 Т/с "Страсти по Чапаю".
(16+).
22.30 "Вечерний Ургант". (16+).
23.00 Ночные новости.
23.20 Т/с "Карточный домик".
(18+).
00.20 "Интересное кино" в Бер-
лине.
01.00 Х/ф "Фрида". (16+).
03.20 "Хочу знать".

06.00 "Утро России".
06.35, 07.35, 08.35, 09.35 "Мес-



5   В КРАЮ КЕДРОВОМ№7 (1148) 14 февраля 2013 г.

ООО"СИБТЕХНОСЕРВИС" Ежедневное пассажирское
сообщение по маршруту Кедровый-Томск-Кедровый. Отправ-
ление из Кедрового - 10-00, из Томска - 15-00. Стоимость
проезда 1350 руб. Предварительная запись, справки по те-
лефонам: 35-005, 8-901-610-7561, 8-913-806-8179.

ИП "ТАЙГУНОВ А.В. Ежедневные пассажирские перевоз-
ки Кедровый-Томск-Кедровый. Имеется лицензия, выдают-
ся билеты. Отправление из Кедрового в 11-00 ч., из Томска в
16-00 ч. Стоимость поездки 1300 руб., пенсионерам и сту-
дентам - 1200 руб. Пассажирские перевозки Кедровый-Но-
восибирск цена договорная. Тел. диспетчера: 8-923-409-
3332, 8-903-913-5867, 34-250. Тел. водителя: 8-913-823-4573.
Иномарка от 4 до 10 мест.

Фирма "ВАЛЕРА". Пассажирские перевозки по маршру-
ту Кедровый - Томск - Кедровый имеется лицензия, выдают-
ся билеты, постоянным клиентам скидка, предварительная
запись по телефонам: 35830;  89138423521.

ИП "АЛЕКСАНДРА". Пассажирские перевозки по марш-
руту Кедровый-Томск-Кедровый а\м Тойота. Есть лицензия,
выдаются билеты. Выезд из Кедрового 09-00 ч, из Томска
14-30 ч. Тел. диспетчера 8-913-863-6320, 34-143, тел. води-
теля 8-913-802-8615.

ИП "СТЕПАНОВ С.Н." Пассажирские перевозки по мар-
шруту Кедровый-Томск-Кедровый а\м Нисан. Выдаются би-
леты. Время отправления из Кедрового - 9-00 ч., из Томска -
14-00 ч. Тел. 8-913-103-5354, 8-913-104-6100.

ИП "ПЕТИЧЕНКО". Пассажирские перевозки по маршру-
ту Кедровый-Томск-Кедровый и на Новосибирск. Выдаются
билеты. Тел. 8-913-823-1919, 8-960-977-7566.

ÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ

24 ÔÅÂÐÀËßÂ

ÓÁÁÎÒÀÑ 23 ÔÅÂÐÀËßßÒÍÈÖÀ

22 ÔÅÂÐÀËßÏ

тное время. Вести-Томск".
10.00 "1000 мелочей". Ток-шоу.
10.45 "О самом главном". Ток-
шоу.
11.30 Т/с "Кулагин и партнеры".
(12+).
12.00 "Вести".
12.30 "Местное время. Вести-
Сибирь".
12.50 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
13.50 "Дело Х. Следствие про-
должается". Ток-шоу. (12+).
14.50 "Вести. Дежурная часть".
15.00 "Вести".
15.30 "Местное время. Вести-
Томск".
15.50 Т/с "Ефросинья. Таежная
любовь".
16.45 Т/с "Тайны института бла-
городных девиц".
17.45 "Вести. Дежурная часть".
18.00 "Вести".
18.30 "Местное время. Вести-
Томск".
18.50 Т/с "Катерина. Возвраще-
ние любви".
20.40 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Вести".
21.30 "Спокойной ночи, малы-
ши!"
21.40 "Прямой эфир". (12+).
22.25 Т/с "Жена офицера".
(12+).
00.20 "Поединок". Программа
Владимира Соловьева. (12+).
01.55 "Вести +".
02.20 "Честный детектив". Ав-
торская программа Эдуарда
Петрова. (16+).
02.55 Х/ф "Чья это жизнь, в кон-
це концов?" (16+).
05.45 "Вести. Дежурная часть".

04.00 Телеканал
"Доброе утро".
08.00 Новости.
08.05 "Контрольная
закупка".
08.35 "Женский журнал".
08.45 "Жить здорово!" (12+).
09.55 "Модный приговор".
11.00 Новости.
11.10 "Время обедать!"
11.50 "Доброго здоровьица!" с
Геннадием Малаховым. (12+).
12.50 "Женский журнал".
13.00 "Другие новости".
13.25 "Понять. Простить". (12+).
14.00 Новости.
14.20 "Хочу знать".
14.50 "Ты не один". (16+).
15.20 "Ералаш".
16.00 "Жди меня".
17.00 Вечерние новости (с суб-
титрами).
17.50 "Человек и закон" с Алек-
сеем Пимановым. (16+).
18.50 "Поле чудес".
20.00 "Время".
20.30 "Две звезды".
22.05 "Вечерний Ургант". (16+).
23.00 Х/ф "Призрак". (16+).
01.20 "Группа "Doors". (16+).
02.55 Х/ф "Вальс с Баширом".
(16+).
04.25 "Хочу знать".

06.00 "Утро России".
06.35, 07.35, 08.35, 09.35 "Мес-
тное время. Вести-Томск".
09.55 "Мусульмане".
10.05 "1000 мелочей". Ток-шоу.
10.45 "О самом главном". Ток-
шоу.
11.30 Т/с "Кулагин и партнеры".
(12+).
12.00 "Вести".
12.30 "Местное время. Вести-
Сибирь".
12.50 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
13.50 "Право на встречу". (12+).
14.50 "Вести. Дежурная часть".
15.00 "Вести".
15.30 "Местное время. Вести-
Томск".
15.50 Т/с "Ефросинья. Таежная
любовь".
16.45 Т/с "Тайны института бла-
городных девиц".
17.45 "Дежурная часть. Томск".
18.00 "Вести".
18.30 "Местное время. Вести-
Томск".
18.50 Т/с "Катерина. Возвраще-
ние любви". (12+).
20.40 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Вести".
21.30 "Спокойной ночи, малы-
ши!"
21.40 "Прямой эфир". (12+).
22.25 "Юрмала". Фестиваль
юмористических программ.
(12+).
00.20 Х/ф "Александра". (12+).
02.25 Х/ф "Первый после Бога".
(12+).
04.40 Х/ф "Мои счастливые
звезды". (16+).
06.35 "Комната смеха".

05.00 Новости.
05.10 Х/ф "Особо
важное задание".
06.30 "Армейский ма-
газин". (16+).
07.00 Х/ф "Судьба человека".
09.00 Новости.
09.10 "Женский журнал".
09.20 Х/ф "Небесный тихоход".
11.00 Новости.
11.10 "Женский журнал".
11.20 Х/ф "Офицеры".
13.10 Х/ф "На войне как на вой-
не".
15.00 Новости (с субтитрами).
15.15 Х/ф "Брестская кре-
пость". (16+).
17.55 Праздничный концерт к
Дню защитника Отечества.
20.00 "Время".
20.20 Х/ф "Белый тигр". (16+).
22.20 Х/ф "Пять невест". (12+).
00.20 Х/ф "Карлос". (18+).
02.35 Х/ф "Ниндзя из Беверли-
Хиллз". (12+).
04.15 "Хочу знать".

07.15 Х/ф "Жду и надеюсь".
10.00 Х/ф "Белое солнце пусты-

ни".
11.45 Х/ф "Волшебник". (12+).
13.25 Т/с "Берега". (12+).
15.00 "Вести".
15.20 Т/с "Берега". (12+).
21.00 "Вести в субботу".
21.45 Х/ф "Утомленные солн-
цем-2. Предстояние". (12+).
01.30 Х/ф "Мы из будущего".
(12+).
04.05 "Горячая десятка". (12+).
05.10 "Комната смеха".

05.00 Новости.
05.10 Х/ф "Особо
важное задание".
06.50 "Волшебный
мир Дисней". "Медвежонок
Винни и его друзья".
07.55 "Здоровье". (16+).
09.00 Новости.
09.15 "Непутевые заметки" с
Дм. Крыловым. (12+).
09.35 "Пока все дома".
10.25 "Фазенда".
11.00 Новости.
11.15 "Среда обитания". "Нату-
ральная жесть". (12+).
12.10 Х/ф "Солдат Иван Бров-
кин".
14.00 Х/ф "Иван Бровкин на
целине".
15.50 "Леонид Харитонов. Па-
дение звезды".
16.50 "Кто хочет стать милли-
онером?" с Дмитрием Дибро-
вым.
17.50 "Клуб Веселых и Наход-
чивых". Высшая лига (12+).

20.00 Воскресное "Время". Ин-
формационно-аналитическая
программа.
21.00 "Мульт личности". (16+).
21.30 "Yesterday live". (16+).
22.30 "Познер". (16+).
23.30 Х/ф "Развод Надера и
Симин". (16+).
01.50 "Мэрилин Монро. Невос-
требованный багаж". (12+).

06.20 Х/ф "В зоне особого вни-
мания".
08.20 "Вся Россия".
08.30 "Сам себе режиссер".
09.20 "Смехопанорама Евге-
ния Петросяна".
09.50 "Утренняя почта".
10.30 "Сто к одному". Телеигра.
11.20 "Местное время. Вести-
Томск. События недели".
12.00 "Вести".
12.10 "Городок". Дайджест.
Развлекательная программа.
12.45 Х/ф "Выйти замуж за ге-
нерала". (12+).
15.00 "Вести".
15.20 "Местное время. Вести-
Томск".
15.30 Х/ф "Выйти замуж за ге-
нерала". (12+).
17.00 "Смеяться разрешает-
ся". Юмористическая програм-
ма.
19.10 "Фактор А".
21.00 "Вести недели".
22.30 Х/ф "Утомленные солн-
цем-2. Цитадель". (12+).
01.45 Х/ф "Мы из будущего-2".
(12+).
03.55 Х/ф "Хостел". (16+).



6 В КРАЮ КЕДРОВОМ №7 (1148) 14 февраля 2013 г.

1) Аверкович Владимир Константинович
2) Агуреев Сергей Сергеевич
3) Агуреева Лариса Егоровна
4) Анисова Александра Лукинична
5) Антипина Агрофена Федотовна
6) Антонова Альбина Алексеевна
7) Ануфриев Иван Ворхоломеевич
8) Арманчев Дмитрий Иванович
9) Арманчева Татьяна Сергеевна
10) Афанас Виктор Иванович
11) Афанас Евдокия Григорьевна
12) Ахматов Салтан Гарифович
13) Батов Сергей Васильевич
14) Белоглазов Ефим Иванович
15) Белоусова Пелогея Михайловна
16) Беляева Светлана Владимировна
17) Беляева Татьяна Антоновна
18) Берников Иван Васильевич
19) Бершадская Мария Осиповна
20) Беспятов Александр Иванович
21) Богачев Александр Алексеевич
22) Богачев Алексей Прокопьевич
23) Богачев Николай Алексеевич
24) Богачев Михаил Николаевич
25) Богачев Николай Прокопьевич
26) Богачева Любовь Александровна
27) Богачева Татьяна Алексеевна
28) Богачева Наталья Юрьевна
29) Богачева Танзиля Минахмовна
30) Бойнов Владимир Иванович
31) Бологачев Андрей Анатольевич
32) Булатов Андрей Дмитриевич
33) Быкова Клавдия Петровна
34) Ветрич Роман Григорьевич
35) Ветрич Матрена Викторовна
36) Ветрич Георгий Григорьевич
37) Вильданов Владимир Суфияревич
38)Виноградов Михаил Степанович
39) Воронов Владимир Петрович
40) Воронов Петр Кириллович
41) Воронова Лидия Николаевна
42) Ворошина Наталья Евгеньевна
43) Гамзей Николай Федорович
44) Гаузер-Мекле Людмила Алексеевна
45) Георгиев Иван Георгиевич
46) Герасимчук Анатолий Иванович
47) Глазков Виктор Владимирович
48) Глазкова Ольга Трофимовна
49) Голев Куприян Фомич
50) Голева Лидия Васильевна
51) Гониченко Виктор Николаевич
52) Горбань Николай Владимирович
53) Гриднева Татьяна Павловна
54) Дегтярев Сергей Николаевич
55) Дегтярева Наталья Игоревна
56) Добрович Георгий Владимирович
57) Добрович Лариса Николаевна
58) Добрович Владимир Георгиевич
59) Добрович Федосья Ивановна
60) Долгополов Юрий Николаевич
61) Долгополов Николай Платонович
62) Долгополов Иван Николаевич
63) Долгополова Татьяна Анатольевна
64) Долгополова Екатерина Егоровна
65) Дорохов Михаил Иванович
66) Дудко Владимир Георгиевич
67) Дудко Георгий Степанович
68) Дьячкова Раиса Михайловна
69) Евсеев Владимир Иванович
70) Железчикова Лидия Афанасьевна
71) Журавлева Светлана Викторовна
72) Загородний Николай Захарович
73) Загородний Антон Захарович
74) Загородняя Зоя Ивановна
75) Зубова Агафья Васильевна
76) Зубревская Мария Александровна
77) Иванов Михаил Романович
78) Иванов Юрий Николаевич
79) Игнатович Михаил Николаевич
80) Ионец Валентина Ивановна
81) Календо Ольга Георгиевна
82) Кандыба Валентин Герасимович
83) Капранов Николай Иванович
84) Капранов Андрей Николаевич
85) Капранов Сергей Иванович
86) Капранова Людмила Геннадьевна
87) Капранова Анна Федоровна
88) Караваева Антонина Васильевна
89) Кардаполов Юрий Леонидович
90) Карита Ольга Михайловна
91) Карпов Александр Николаевич
92) Карпова Екатерина Петровна
93) Качан Александр Михайлович
94) Кетрарь Елена Григорьевна

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения"
земельная доля, не используемая в настоящее время по целевому назначению  или собственник  данной земельной доли умер и отсутству-
ют наследники по закону, признается Администрацией города Кедрового невостребованной земельной долей. Собственники земельных
долей, которые пользуются данными земельными участками по назначению, должны обратиться в Администрацию города Кедрового,
кабинет № 5 в рабочие дни с 9-00 по 12-30 и с 14-00 по 17-00 для исключения из невостребованных земель.

Список собственников земельных долей, признанных невостребованными:

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÑÎÁÑÒÂÅÍÍÈÊÈ ÇÅÌÅËÜÍÛÕ Ó×ÀÑÒÊÎÂ!

95) КибакТатьяна Егоровна
96) КибакГеоргий Дмитриевич
97) Килин Александр Иванович
98) Килина Анастасия Александровна
99) Киселев Петр Дмитриевич
100) Кичигин Петр Иванович
101) Кобец Вера Александровна
102) Ковалев Сергей Николаевич
103) Коваль Зинаида Ильинична
104) Ковецкая Галина Викторовна
105) Козлова Ирина Викторовна
106) Колодинова Анастасия Сергеевна
107) Комарова Елена Семеновна
108) Конева Анна Дмитриевна
109) Коновалова Светлана Ивановна
110) Коробова Надежда Владимировна
111) Коробова Валентина Владимировна
112) Коровин Григорий Евстигнеевич
113) Коровина Елена Владимировна
114) Кочан Мария Дмитриевна
115) Кочан Оксана Александровна
116) Кочан Станислав Михайлович
117) Кравцова Фрида Евгеньевна
118) Краснова Мария Петровна
119) Краус Вячеслав Эдуардович
120) Краус Анна Ерофеевна
121) Краус Эдуард Фридрихович
122) Крестьянов Михаил Дмитриевич
123) Крестьянова Евгения Евстигнеевна
124) Кузьмин Александр Константинович
125) Кузьмин Анатолий Константинович
126) Кузьмин Владимир Константинович
127) Кузьмина Екатерина Дмитриевна
128) Куприсов Николай Николаевич
129) Куприсова Зинаида Изотовна
130) Курносенко Татьяна Викторовна
131) Лабанова Капиталина Карповна
132) Лавров Николай Юрьевич
133) Лавров Николай Гаврилович
134) Лавров Гавриил Яковлевич
135) Лаврова Мария Яковлевна
136) Лаврова Марина Владимировна
137) Лановлюк Петр Иванович
138) Лановлюк Галина Анатольевна
139) Лановлюк Мария Афанасьевна
140) Ластовка Дмитрий Иванович
141) Лебедев Александр Александрович
142) Леус Евдокия Лаврентьевна
143) Леус Василий Яковлевич
144) Лещенко Андрей Михайлович
145) Лещенко Мария Григорьевна
146) Литяйкин Василий Федорович
147) Макаров Авенир Васильевич
148) Макаров Евгений Авенирович
149) Максимова Клавдия Петровна
150) Маринов Константин Михайлович
151) Маринова Серафима Гавриловна
152) Мартюшева Галина Васильевна
153) Медведева Светлана Михайловна
154) Мельчаков Александр Васильевич
155) Мельчакова Галина Евгеньевна
156) Минченко Валентин Федорович
157) Михайлов Юрий Алексеевич
158) Михайлов Анатолий Алексеевич
159) Михайлова Любовь Михайловна
160) Мокроусова Анастасия Михайловна
161) Момонт Анфиса Дмитриевна
162) Мурзин Иосиф Афанасьевич
163) Мурзин Иван Иосифович
164) Мурзин Николай Иосифович
165) Мурзина Домникия Георгиевна
166) Мурзина Людмила Иосифовна
167) Напрюшкина Мария Ивановна
168) Немирская Татьяна Г еоргиевна
169) Немков Анатолий Михайлович
170) Новосельцева Татьяна Валерьевна
171) Овсянникова Татьяна Андреевна
172) Овчаренко Иван Викторович
173) Овчаренко Оксана Викторовна
174) Овчинников Николай Александрович
175) Ольшанская Лидия Григорьевна
176) Павличенко Анатолий Михайлович
177) Палинова Ксения Ивановна
178) Палинова Аксинья Ивановна
179) Петровский Анатолий Иванович
180) Плюснина Васелиса Владимировна
181) Пономаренко Василий Григорьевич
182) Пономаренко Константин Васильевич
183) Портной Иван Фомич
184) Разводовский Владимир Михайлович
185) Ребенков Василий Егорович
186) Ребенков Владимир Егорович
187) Ребенков Геннадий Егорович

188) Ребенков Алексей Егорович
189) Ребенкова Минхозяр Минахметовна
190) Ребенкова Наталья Константиновна
191) Ребенкова Ольга Ивановна
192) Решетникова Валентина Алексеевна
193) Рогожина Полина Федоровна
194) Руснак Агрепина Павловна
195) Руснак Теодор Иванович
196) Руснак Елена Станиславовна
197) Рыкова Вера Федоровна
198) Савченко Кирилл Карпович
199) Садовская Вера Назаровна
200) Садовский Анатолий Владимирович
201) Садовский Александр Владимирович
202) Сайдаков Иван Андреевич
203) Сайдакова Варвара Филипповна
204) Семенишина Елена Антоновна
205) Семенова Людмила Михайловна
206) Сербушко Александр Александрович
207) Сидоренко Виктор Семенович
208) Сидоренко Иван Михайлович
209) Силюта Василий Михайлович
210) Силюта Юрий Михайлович
211) Силюта Ольга Анатольевна
212) Смирнов Юрий Фролович
213) Собакин Михаил Семенович
214) Соловьев Владимир Владимирович
215) Стариков Владимир Григорьевич
216) Старикова Анастасия Федоровна
217) Старикова Зоя Владимировна
218) Степанова Надежда Афанасьевна
219) Строков Иван Иванович
220) Струц Прасковья Михайловна
221) Струц Владимир Иванович
222) Суворова Наталья Никитична
223) Суслов Петр С
224) Таранец Галина Дмитриевна
225) Твардовский Альберт Зиновьевич
226) Телегин Владимир Алексеевич
227) Терещенок Петр Николаевич
228) Терещенок Лиля Абрамовна
229) Терещенок Владимир Петрович
230) Теус Владимир Иванович
231) Теус Евдокия Федотовна
232) Тихонов Илья Тимофеевич
233) Токарева Матрена Яковлевна
234) Томашевская Агафья Павловна
235) Третьяков Александр Леонидович
236) Триногин Александр Сергеевич
237) Тулыбаева Светлана Ивановна
238) Тылту Владимир Григорьевич
239) Удалова Лидия Дмитриевна
240) Усанина Вера Анатольевна
241) Федоров Павел Арсентьевич
242) Федорова Мария Николаевна
243) Федосеев Николай Петрович
244) Федосеева Ольга Порфирьевна
245) Филимонов Валерий Юрьевич
246) Фофонов Сергей Михайлович
247) Харитонов Евгений Федорович
248) Цмокаль Александр Борисович
249) Чебыкина Ольга Геннадьевна
250) Черепанов Юрий Александрович
251) Черепанов Виктор Александрович
252) Черепанова Татьяна Михайловна
253) Черепанова Ольга Юрьевна
254) Чернов Виталий Дмитриевич
255) Чернова Лидия Ивановна
256) Чернова Устинья Алексеевна
257) Чернова Валентина Анатольевна
258) Чернышов Александр Евдокимович
259) Чуркина Мария Анатольевна
260) Шабалин Андрей Сергеевич
261) Шабалин Игорь Семенович
262) Шабалина Зоя Александровна
263) Шабанов Виктор Владимирович
264) Шабанова Александра Алексеевна
265) Шабрина Екатерина Николаевна
266) Шадрин Степан Ананьевич
267) Шадрин Степан Степанович
268) Шадрина Устинья Николаевна
269) Шафранник Валентина Павловна
270) Шафранник Леонид Иванович
271) Шевченко Юрий Михайлович
272) Шерстобитов Сергей Перфилович
273) Ширяев Геннадий Александрович
274) Шишкин Георгий Васильевич
275) Шлапак Николай Васильевич
276) Шнайдер Петр Августович
277) Юрьев Александр Мирзаханович
278) Юрьева Александра Михайловна
279) Юрьев Влас Терентьевич
Отдел по управлению муниципальной собственнос-

тью Администрации города Кедрового



7   В КРАЮ КЕДРОВОМ№7 (1148) 14 февраля 2013 г.

ÂÎÇÄÓØÍÎÅ ×ÓÄÎ Â ÏÎÄÀÐÎÊ
Хотите удивить своих любимых оригинальным подарком в преддверии фев-

ральских и мартовских праздников? Предлагаем вам за-
мечательную идею - легкие, яркие, необычные фигуры,
выполненные в технике аэродизайна (из воздушных
шаров). В Доме культуры г. Кедрового вы сможете озна-
комиться с каталогом композиций из воздушных шаров.
Также фотографии готовых работ находятся в социаль-
ной сети "Одноклассники" на страничке Валентины Ве-
дягиной.

Срок изготовления фигуры - в течение дня. Заявки
принимаются за 3 дня до мероприятия. Стоимость мел-
ких изделий - от 35 руб., крупных композиций - 300-500
руб. Возможна доставка по городу - от 50 руб. Справки
по телефону 35-491.

ÇÀÃËßÍÈ ÍÀ "ÎÃÎÍÅÊ"!
Нередко в жизни что-то происходит слу-

чайно. И хорошо, если это событие позитив-
ное. Оно дает возможность проявить свои
способности, ощутить прилив бодрости, по-
лучить заряд положительных эмоций, обрес-
ти друзей, уйти от повседневных забот и тре-
вог.

"Время и случай ничего не могут сделать
для тех, кто ничего не делает для себя само-
го" - утверждал Джордж Каннинг. Время дик-
тует, случай представился. Нашлись инициа-
торы (Рыжиков Ю.К., Кондрашенко С.И., Ха-
кимова Н.Н.) и при поддержке директора го-
родского Дома культуры Синицыной Н.В. от-
крылся клуб для тех, "кому за 50…" Начало
есть, значит будет и продолжение. И назва-
ние у нас свое появилось "Огонек". Клуб со-
бирает людей с огоньком в душе и тех, кому
хочется, чтобы на душе потеплело. И это за-
мечательно.

6 февраля в уютном теплом помещении
городского ДК состоялась встреча друзей, на
которой обсуждали тему "Мы желаем счас-
тья вам". Интересное сообщение сделала
Хакимова Н.Н. Дискуссия, песни, чаепитие…
А главное - хорошее настроение. "Мы за чаем
не скучаем, кому скучно - приглашаем! - де-
виз клуба. Наши встречи будут проходить
еженедельно по средам, начало в 15-00 ч.

Накануне Дня святого Валентина тема
встречи была "О любви немало песен сложе-
но". И как результат - хороший, теплый, радо-
стный настрой на любовь к жизни и надежды
на будущее. Желаем всем изобилия прекрас-
ного чувства под названием Любовь!

Темы последующих встреч в клубе "Ого-
нек" самые разнообразные и обсуждаем их
все вместе. А пока -

Кто грешник, кто святой, как знать,
Мы в молодости все равны.
Свою любовь чтоб отыскать,
Мы ждем весны, "своей" весны.

Весной в природе пробужденье,
Весенний воздух нас пьянит.
Любовь бывает и "осенней",
Любовь - от всех недугов щит!

Любовь, как песня помогает
И созерцать и созидать.
Ничто нам с ней не помешает
Свой ребус счастья разгадать.

С. КОНДРАШЕНКО,
 член клуба "Огонек"

Работая в школе, я часто на уроках
русского языка давала детям различные
шутливые стишки, сочетания слов или
букв в том порядке, в каком они запоми-
наются на всю жизнь и позволяют избе-
жать многих ошибок в диктантах, конт-
рольных работах, а потом, глядишь, и в
ЕГЭ. Вот некоторые примеры.

В корнях слов после Ц всегда пишется
буква И. Но есть исключения, которые
легко запомнить, выучив наизусть следу-
ющую фразу: Цыган на цыпочках цыплён-
ку цыкнул: "Цыц!"

Уже в первом классе дети учат прави-
ло правописания  ЖИ-ШИ, ЧА-ЩА, ЧУ-ЩУ.
А     вот и слова-исключения: ЖЮРИ, БРО-
ШЮРА, ПАРАШЮТ. В этом порядке слова
легко запомнятся.

Разделительный Ъ пишется после
приставок на согласную перед буквами
Е, Ё, Ю, Я.

Разделительный Ь пишется в корнях
слов перед Е, Ё, Ю, Я, И. Ещё раз обра-
щаю внимания на соблюдение порядка в
запоминании этих букв.

Ь для обозначения мягкости соглас-
ных всегда пишется на конце слов (шипя-
щие не в счёт- там нужно определять
часть речи, учитывать склонение суще-
ствительных), после мягкого Л (за исклю-
чением ЛЛ), а также после мягких соглас-
ных перед буквами К(а), Б(э), (э)М, Г(э).

Как помочь ребёнку запомнить, в ка-
ких случаях сложные слова, начинающи-
еся с ПОЛ-, пишутся через дефис? Очень
просто - это "Правило Юли". В слове ЮЛЯ
содержатся все подсказки: пол-Юли (а
также любая прописная, иначе заглавная
буква), пол-лимона (вторая часть начи-
нается с Л), пол-ириски (вместо И может
быть любая гласная).

Ученики часто делают в правописании
суффиксов после шипящих ошибки. Выу-
чите с ними следующий стишок:

Малышок паучок зацепился за крючок,
Хотел крикнуть «ох» - получилось «ок».
Медвежонок услыхал, позвал старушонку.
Прибежал старичок, а за ним - девчонка.
Так легко запомнить, что после шипя-

щих в суффиксах существительных (а так-
же и прилагательных) под ударением пи-
шется  О (онк, онок, ок, ов).

В 5 классе  изучается правописание
приставок на -З и -С. Правило очень про-
стое: в русском языке нет приставки З, а
есть только С-. Но слова здесь, здание,
здоровье, зги, здравствуй пишутся с бук-
вы З, потому что она часть корня. И вновь
обращаю ваше внимание, что именно в
таком порядке слова запоминаются
очень легко. Вторая часть правила зак-
лючается в том, что приставки на - З пи-
шутся перед звонкими согласными, а при-

ÌÀËÛØÎÊ ÏÀÓ×ÎÊ
 (ÍÅÑËÎÆÍÎ Î ÑËÎÆÍÎÌ ÐÓÑÑÊÎÌ ßÇÛÊÅ)

ставки на - С - перед глухими. Пусть дети
запомнят простую фразу: "Фока, хочешь
поесть щец?" В этих словах все соглас-
ные - глухие!

Ну а теперь о правописании безудар-
ных личных окончаний глаголов. Чтобы
выбрать, что писать: Е или И, УТ(ЮТ) или
АТ(ЯТ), надо знать спряжение глаголов.
Родители, не поленитесь, вместе с деть-
ми выучите следующее: ко второму спря-
жению  относятся все глаголы на - ИТЬ
(кроме брить и стелить - они 1 спряже-
ния), а также 11 глаголов для запомина-
ния. Их выучит легко в форме стихотворе-
ния:

Гнать, держать, дышать, зависеть,
Видеть, слышать и обидеть,
 Да ещё терпеть, вертеть,
Ненавидеть и смотреть.
Следите за речью ребёнка, вовремя

поправляйте его, если он допускает грам-
матические ошибки. И делайте это шут-
ливо. Например, ребёнок произносит
числительное ОБОИ ()подружки). а вы тут
же ему подсказку: Обои на стенах, а под-
ружки- обе и друзья - оба. Или распрост-
ранённая ошибка: вместо КЛАДУ ребё-
нок говорит   ЛОЖУ. Поправляйте его,
ложа - только  в театре. Кстати, сами тоже
говорите правильно. Надевать одежду,
одевать Надежду.

Ну и в заключение, немного об ударе-
нии. Можно, конечно, ставить ударение
наобум. Но согласитесь, что есть огром-
ная разница между передо'хнем и пере-
дохнё'м. Чтобы помнить, как правильно
говорить, придумывайте вместе с ребён-
ком весёлые рифмы-подсказки: Долго
ели то'рты - не налезли шо'рты. Или: Зво-
ни'т старик, звоня'т подружки, звони'м и
мы всем и подряд.

А как написание слов зависит от смыс-
ла, продемонстрируйте наглядно и дос-
тупно на следующих примерах:

Задело - за дело.
И дико мне - иди ко мне.
Покалечилась - пока лечилась.
Мы женаты - мы же на "ты".
Ты жеребёнок - ты же ребёнок.
Несуразные вещи - несу  разные вещи.
Ему же надо будет -

ему жена добудет.
Надо ждать - надо ж дать.
Сейчас практически в каждой семье

есть компьютер или ноутбук. Если вы хо-
тите проверить грамотность своего ре-
бенка, заходите на сайт BankTestov.ru.
Правила тестирования там указаны.

    Надеюсь, что эти мои подсказки
помогут вашим детям грамотно писать и
говорить.

                                                                                       Т.БОРОННИКОВА



8 В КРАЮ КЕДРОВОМ №7 (1148) 14 февраля 2013 г.

Учредитель газеты Муниципальное образование
«Город Кедровый»

Руководитель МУ Редакция газеты Е.В. БАКЛИНА
За достоверность информации ответственность несут авторы публикаций, за рекламу и объявления - рекламодатели

НАШ АДРЕС:
 636615, ã. Êåäðîâûé, 2 ì êð-í ., äî ì  9. Òåë. (8-38250) 35-115

E-mail: vkedr@tomsk.gov.ru
Выходит еженедельно по четвергам. Цена свободная.

Тираж 800 экз.
Компьютерная верстка: В.В. Борозенец

Отпечатано на ризографе RISO, г. Кедровый.
Подписано в печать 13.02.2013 г.

ОБЪЯВЛЕНИЯ ÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ!
ПРОДАМ
1-комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 11, 2-й этаж.
Тел. 8-903-955-4353, 8-913-808-7960

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 6, кв.44.
Тел. 35-567, 8-913-802-1680

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 4, 2-й этаж.
Цена договорная. Тел. 8-913-119-6165

2-х комнатную квартиру в деревянном доме, 1
мкрн., дом 53, 2-й этаж. Теплая. Тел. 8-913-869-0344

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 12, 3-й этаж,
балкон застеклен, имеются кладовки на площадке.
Цена договорная.  Торг уместен. Тел. 8-913-804-
3176, 8-913-804-3175

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 8, 4-й этаж
в хорошем состоянии. Балкон утеплен. Мягкий уго-
лок - 5 т.р.,   электроплита Electrolux - 15 т.р., коляс-
ку "зима-лето" красно-белую - 4 т.р., зимний комби-
незон - 1 т.р., меховой конверт - 1 т.р.  Гараж 4х6 в
районе УТТ (погреб, яма, печка, новый пол). Тел. 8-
913-875-5666

3-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 6, 1-й этаж.
Холодильник 2-х камерный. Тел. 8-913-106-2765

3-х комнатную квартиру в деревянном доме, дом
16, кв. 1. Установлены водосчетчики. Тел. 35-245,
8-913-851-4329

3-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 4. Тел. 8-
913-854-3022, 8-961-886-7844

3-х комнатную квартиру 2-х уровневую в хоро-
шем состоянии. Недорого. 2 мкрн., дом 13, кв.19.
Тел. 35-036, 8-913-876-4918

4-х комнатную квартиру. Тел. 8-913-813-3365

А\м ВАЗ 21053, ОТС, литье, музыка, 2004 г\в, 80 т.р.
Торг. Тел. 8-923-425-7353

Колеса с дисками 4 шт., 14х4х100.  Машину стир.
Ав. "Ардо" 7,5 кг., шкаф-купе 3-х ств. С зеркалом,
мягкий уголок (диван, 2 кресла), журнальный сто-
лик, стол компьютерный, стол кухонный расклад-
ной, холодильник "Бирюса" с морозильной камерой,
плиту 4-х комф., палас, шторы, комод с зеркалом,
прихожую.Тел. 8-913-811-0293

Гараж 6х6 с погребом за 40-м домом. А\М УАЗ 3909
(фермер) 2007 г\в. Тел. 8-913-845-0363

Сотовый телефон Nokia C6-01(Гарантия: пол года)
смартфон/коммуникатор на платформе Symbian,
сенсорный экран мультитач (емкостный), диагональ
экрана 3.2", разрешение 360x640, камера 8 МП, све-
тодиодная вспышка, встроенная память 340 Мб,
карты памяти microSD (TransFlash), поддержка
Bluetooth, Wi-Fi, 3G, GPS.  Цена договорная. Тел: 8-
913-100-2693 Владислав, 8-913-854-4446 Николай

Балок 3х9. Тел. 8-913-804-3119

Декоративного кролика. Тел. 8-913-113-4140

Мед. Место сбора - Омская область. Мед разно-
травный (фацелия, донник, иван-чай). Тел. 35-865,
8-983-230-6750

Эл.печь металлокерамика 4-х комф., стиральную
машину "Эл.люкс" 3,5 кг., холодильник "Мир" 2-х ка-
мерный, телевизор "Самсунг" белый ЖК, "Самсунг"
черный., спутниковый приемник "GI-S 805CI Xpeed",
швейную машинку "Чайка" эл., СВЧ. Цены договор-
ные. Тел. 8-913-843-7510

Лодку "Крым", лодочный мотор "Ямаха 25". Цена
договорная. Тел. 8-913-808-6004

DVD плеер "ВВК" в отличном состоянии. Цена -
1000 руб. Тел. 8-913-847-6663

Ружье охотничье новое МР-27м, вертикальное рас-
положение стволов, 12 калибр. Тел. 8-913-809-3646

КУПЛЮ
3-х комнатную квартиру в панельном доме. Тел. 8-
913-862-5339 с 9-00 до 20-00 ч.

СНИМУ
Кедровский городской суд снимет 1 или 2комнатную
квартиру для своего сотрудника на длительный срок.
Порядок и своевременную оплату гарантируем. Воз-
можна оплата за несколько месяцев вперед. 35-489

2-х комнатную квартиру. Тел. 8-913-877-4814

2-3-х комнатную квартиру на 1-3-м этажах с даль-
нейшим выкупом. Тел. 8-913-650-1706, 8-983-230-6750

Наших дорогих пенсионеров:
Сунагатулина Л.Г., Якимчук
Г.И., Ершова И.И., Войцехов-
скую Ю.В., Каганову Е.Ф., Го-
лубеву Л.И., Атепаеву Г.П.,
Воронову Т.В., Диденко Л.А.,
Перкову Ф.С., Портного А.П.,
Субботина А.Г., Кологривову

Р.А., Васильева П.И. - с Днем рождения! А
Меджидову Г.А. - с юбилеем!
Пусть день рожденье принесет лишь счас-
тье,
Ни капли грусти, ни одной слезы.
Душевного богатства и здоровья
Желаем вам от всей души!

Совет ветеранов

Участник Международных пушных
аукционов

ТОМСКАЯ ПРОМЫСЛОВАЯ КОМПАНИЯ
покупает шкурки СОБОЛЯ и другую продук-
цию охотничьего промысла.

Высокие цены, индивидуальные условия
приемки для каждого охотника.

г.Томск, ул. Никитина 8а, тел. 8-906-956-
4838, 8-913-107-4393, 8-960-970-1003

ÌÀÃÀÇÈÍ "ÏßÒÅÐÎ×ÊÀ"
Новое поступление товара. У нас вы мо-

жете приобрести многое - от нижнего белья
до аксессуаров.

Действует гибкая система скидок. При-
ходите, мы вам рады!

Â ÌÀÃÀÇÈÍÅ "ÔÎÐÒÓÍÀ"
("Автозапчасти", 2 мкр.) - новое поступ-

ление настенных бра, люстр, настенных ча-
сов по доступным ценам.   Сделайте ваш дом
уютнее и светлее!

А так же большой ассортимент обуви.
Мужская: чуни, зимние сапоги, ботинки, крос-
совки, туфли. Женская: сапоги, угги (черные,
серые). На всю зимнюю обувь - скидка 50%.

Ждем вас с 10-00 до 17-30 ч. понедель-
ник-пятница. Обед с 13-30 до 15-00 ч. Суббо-
та с 10-00 до 14-00 ч. Воскресенье - выход-
ной.

ИП "Сафронова Н.Е." с. Бакчар. Семена
овощных и цветочных культур от производи-
теля. Приглашаю к сотрудничеству предпри-
нимателей. Тел. 8-952-881-6889

БАЛКЕР-Т
Установка пластиковых окон, балконов,

входных и межкомнатных дверей. Тел. 8-913-
886-2030

Принимаем заказы на установку пласти-
ковых окон, входных и межкомнатных две-
рей, сантехнику. Тел. 8-913-108-9465

Помощь в ремонте квартиры. Тел. 8-913-
822-4513

ÁËÀÃÎÄÀÐÍÎÑÒÜ
Выражаем искреннюю благодарность Сан-

ду Сергею Ивановичу и Ольге, Армонас Иго-
рю, Пельц Сергею, Калугину Александру, Че-
ремисину Андрею, Черемисиной Людмиле,
Крестьянову Андрею,  Медсанчасти города
Кедрового за оказание помощи  в похоронах
нашего любимого отца и деда Никитина Алек-
сандра Федотовича. Низкий вам поклон, доб-
рые люди!

 Семья Никитиных, Елена Блохина,
Александр Тайгунов, Екатерина Хромина,

Станислав Леус

ÀÕ, ÊÀÊÀß ÆÅÍÙÈÍÀ!
Милые дамы! Близится самый женствен-

ный весенний праздник - 8 марта. А это ли не
повод еще раз доказать всему миру, что каж-
дая из нас красива, талантлива и неповтори-
ма?

Дом культуры г. Кедрового приглашает
прекрасных кедровчанок принять участие в
шоу-конкурсе "Ах, какая женщина", который
состоится 6 марта. Ваша профессия, семей-
ное положение и возраст не имеют никакого
значения. Решающую роль в предваритель-
ном отборе участниц будут играть… их ши-
карные формы! Да-да. Если вы считаете себя
"пышечкой", если 46-й размер одежды для вас
это "ни о чем", если вы по-настоящему люби-
те свою нестандартную внешность, то вам -
сюда! Не упустите шанс примерить корону
победительницы и блеснуть перед всем го-
родом своими незаурядными достоинства-
ми! Заявки на участие принимаются в Доме
культуры г. Кедрового до 28 февраля. Тел. для
справок 35-491.

P.S. И не забывайте, что по статистике,
70% мужчин предпочитают пышных дамочек,
а остальные 30% просто боятся в этом при-
знаться.

ÂÛÑÒÀÂÊÀ-ÏÐÎÄÀÆÀ
Рукодельницы и рукодельники! Приглаша-

ем вас принять участие в выставке-прода-
же изделий прикладного творчества, посвя-
щенной Международному женскому дню. Вы
можете представить свои работы, выполнен-
ные в любой технике (вязание, вышивка, би-
сероплетение, резьба по дереву, живопись,
графика и т.п.) По всем вопросам обращай-
тесь в Дом культуры г. Кедрового или по те-
лефону 35-491. Контактное лицо Ведягина
Валентина.

15 февраля ДК г. Кедрового приглашает
на ярмарку - распродажу. В ассортименте:

-трикотаж для всей семьи,  постельное
бельё, пледы, бюстгальтеры,  носки, колгот-
ки, футболки (мужские, женские и детские),
джинсы (мужские, женские и детские),  курт-
ки,  штаны,  сорочки, блузки женские и многое
др.

Наши цены вас приятно удивят!  Будем
рады видеть с 9-00ч. до 18-00ч.

16 февраля с 9-00ч. до 17-00ч. в ДК г.Кед-
рового состоится ярмарка- продажа.  Для вас:

- весенняя коллекция обуви (кроссовки,
сапоги, туфли);

- мужская одежда (куртки, свитера, ру-
башки, футболки, брюки, трикотаж);

- женская одежда (куртки, блузки, туники,
халаты, лосины, колготы, нижнее бельё).

Приятных вам покупок!


